ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0227/2019.                                                                 Em, 25 de abril de 2019.

SOLICITA AO EXMº SR. PREFEITO AÇÕES
URGENTES E IMEDIATAS JUNTAMENTE COM O
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO A FIM DE SANAR A
FALTA DE DOCENTES NAS ESCOLAS PÚBLICAS
MUNICIPAIS.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr.
Prefeito solicitando ações urgentes e imediatas juntamente com o Secretário de Educação a
fim de sanar a falta de docentes nas Escolas Públicas Municipais.

Sala das Sessões, 25 de abril de 2019.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se torna necessária e urgente, pois sabemos que a EDUCAÇÃO é à
base de toda sociedade. Em Tamoios algumas Escolas Municipais tais como, Wanda Roque,
Nilo Batista, Marli Capp, Araçá, Angelim e Anita Teixeira apresentam um altíssimo déficit de
professores. Os Pais dos alunos já não sabem o que fazer ou a quem recorrer o desespero e a
intranquilidade é diária.

Os prejuízos causados pela falta desses profissionais vão muito além do não
cumprimento da grade curricular. Preocupado com a qualidade do ensino e com o dano
causado aos alunos é de extrema necessidade providências emergenciais a fim de atender a
presente indicação. Ressaltamos por fim, que o ano letivo já iniciou há meses e não é razoável
nos deparamos com o problema exposto.